« Vosmetipos tentate, si estis in fide, ipsi vos probate. Annon cognoscitis vosmetipos, quia

A Christus Jesus in vobis est, nisi forte reprobi estis? »

Dixi quia nos vivemus in vobis. Nam fidem acceptistis a nobis. Et ideo tentate, id est discutite et probate vosme: ipsos, si estis in fide; et si vos esse in fide videritis, tunc nos in vobis vivere cognoscatis. Dum auditis quia nos pro fide tot tribulationes patimur, tentate, id est probate vosmetipos; et si estis in fide, ipsi vos probate. Ac si dicatur: Persecutionum certamina ad mentem reducite, et cordis vestri intima atque occulta pensantes, quales intersupercilia valeatis existere, invenite. Annon cognoscitis vosmetipos, id est non cognoscitis quales sitis intus, scilicet quia per fidem, quam a nobis acceptistis, est Christus Jesus in vobis? Qui enim fidei B sensum in corde habet, hic scit Christum Jesum in se esse. Et vos ita scitis eum in vobis esse, nisi forte reprobi estis. Illoc est enim reprobum esse, nescire fidem professionis suæ. Reprobus enim, id est retro a probitate alienus, qui probitatem fidei et bonæ operationis, quam in baptismo accepit, ignorat vel deseruit. Et vos cognoscitis quia per sensum fidei et per affectum dilectionis, ac strenuitatem rectæ actionis est Christus in vobis, nisi forte reprobi estis, id est ab eo quod prius cœpistis, retro conversi et a Deo rejecti.

« Spero autem quod cognoscetis, quia nos non sumus reprobi. Oramus autem Deum ut nihil mali faciatis, non ut nos probati pareamus, sed ut vos quod bonum est faciatis, nos autem ut reprobi simus. Non enim possumus aliquid ad versus veritatem, sed pro veritate. Gaudemus enim quoniam nos infirmi sumus, vos autem potentes estis. Hoc et oramus vestram consummationem. Ideo enim hæc absens scribo, ut non præsens durius agam secundum potestatem quam Dominus dedit mihi in ædificationem, et non in destructionem. »

D Provocat eos ad scientiam fidei et rectæ vitae. Cum enim cœperint scire apostoli sui certam auctoritatem et meritum apud Deum, poterunt et ipsi circa se esse solliciti. In vobis, inquit, habitare Christum cognoscitis, nisi forte reprobi estis. Sed quidquid de vobis sit, de nobis spero quod amodo cognoscetis, quia nos non sumus reprobi, sed electi Dei. Dum enim falsos apostolos nobis præferretis, illos putabatis divinitus electos esse, nos autem reprobatus. Sed spero quia per hujus epistolæ doctrinam cognoscetis, quod non nos, sed illi sunt reprobi; et ideo relictis illis, monita nostra sequemini. Vel qui Christum in nobis tentabatis, volentes experiri si possemus in peccantes vindicare, spero quod cognoscetis quia nos non sumus reprobi, id est per aliquam culpam a nostra potestate privati, cum videritis nos delinquentes apud vos potenter argnere. Sed oramus Deum ut hoc non eveniat, oramus Deum ut nihil mali faciatis, propter quod sit necesse ut a nobis arguamini. Poterat dicere, monemus vos ut nihil mali faciatis. Quod quidem si diceret, certum dice-

ret, quia et voluntas nostra aliiquid agit, sed sola non sufficit. Maluit tamen dicere, oramus, ut gratiam commendaret, ut inteligerent quando non faciunt aliiquid mali, non sua voluntate sola se vitare malum, sed adjutorio Dei implere quod jussum est. Oramus, inquit, Deum, sine quo nihil valet humanae voluntatis arbitrium, ut nihil mali faciatis, non ut nos probati appareamus, id est non ut in auctoritate videamur vobis peccantibus; sed potius ut vos quod bonum est faciatis, non autem ut quasi reprobi simus, id est quasi sine potestate. Non orat ut ipse sit reprobus, sed ut his bene agentibus, dum non audent corripere, quasi humilientur, et humiliati vel reprobi apparent. Probati enim a Deo videntur, dum judicant peccatores auctoritate concessa. Si ergo quos judicent non sint, cessante in his auctoritate, quasi reprobi videntur. Nam ne putentur et injuste posse damnari, apte subditur: *Non enim possumus, etc.* Simus, inquit, id est pareamus reprobi, non habentes quid vindicemus. *Non enim possumus aliquid adversus veritatem,* id est potestas noua est nobis data contra veritatem, ut arguamus eos qui in veritate ambulant, id est bene vivunt; *sed pro veritate tuenda, ut vindicemus in eos qui inimici sunt legis.* Ideoque cessabit potestas, si illi quod bonum est fecerint. Unde Romanis dictum est: « Vos non timere potestatem? Bonum fac, et habebitis laudem ex illa (*Rom. xiii.*) ». Qui ergo potestatem non timet, bonum operando, evacuata est apud eum potestas. Hoc est quasi reprobum esse, quia hoc in eo cessat, unde probatur potestas. Ob hoc autem oramus Deum ut nihil mali faciatis, quia gaudemus nos quoniam sumus infirmi, id est quod non est necesse ut nostra virtus apparcat puniendo peccantes. Hoc est enim infirmari, potestatem non exercere. Gaudemus, si nos taliter infirmi sumus; sed vos potentes estis, id est si bene agentes vitia vincitis, ut prohibeatis a vobis vindictam aut correptionem. Tunc enim potentes estis, quando vitiis fortiter prævalentes, potestatem nostram non timetis. *Hoc etiam oramus agere vestram consummationem,* id est rogamus vos ut in eo perficiamini, ne peccetis, consummati in virtute bona vita et incorrupta fide. Et quia id volo atque oro, ideo hæc quæ ad correptionem vestram dixi, scribo vobis absens, ut cum fuero præzens non agam in vobis durius quam volo, ut scilicet correptiores inveniam vos, et non coram hominibus increpem cum pudore, ne qui peccaverunt erubescant in cœtu fraterno. Ilæc scribo, ne durius quam vultis again secundum potestatem arguendi et puniendo reos, quam Dominus mihi dedit in ædificationem, et non in destructionem, id est ut per hanc subjectos meos ædificem, et non destruam. Si enim peccata illorum reliquero impunita, destruam, et non ædificabo; item, si bene agentes puniero, destruam, et non ædificabo. Sed ita discrete exercenda est hæc potestas ad ædificationem, et non ad destructionem, ut bene agentes ad meliora hortemur, et male agentes arguamus, ut correpti ædificantur. Non enim destruuntur, qui arguuntur ut se corrigan,

A sed potius ædificantur. Sic exercenda est potestas, ut et penitentes absolvamus, et impenitentes vinculo anathematis astringamus. Qui aliter agit, perverse utitur hac potestate, et in oculis Dei se privat ab ea.

« De cætero, fratres, gaudete, perfecti estote, exhortamini, id ipsum sapite, pacem habete, et Deus pacis et dilectionis erit vobiscum. »

Hucusque vos ad dilectionem et correptionem monui, ut de his quæ hactenus male egistis, corriganimi. Sed de cætero, id est de reliquo vite vestre spatio, gaudete, id est de conscientia bonorum meritorum gaudium habete, et peccata, de quibus iterum contristari necesse sit, cavete. Et ut gaudere possitis, estote perfecti in bonis operibus. Et ut perfecti sitis, exhortamini alias alium, ut unusquisque magis magisque provehatur in perfectione virtutum. Et in ipsa perfectione id ipsum sapite omnes, ut non sit inter vos ulla dissensio, sed unum sentiatis. Vel certe vos perfecti exhortamini minores ad eamdem perfectionem, et vos minores id ipsum sapite quod majores, ne ab eis jam dissentiat. Et omnes tam majores quam minores, habete simul pacem, ne sit amplius in vobis prior discordia, sed sicut unius corporis membra sitis ad invicem omnes concordes. Et si haec feceritis, tunc Deus pacis et dilectionis, id est Christus, erit vobiscum adjutor in omnibus et director. Christus enim est Deus pacis et dilectionis (*I Cor. i.*), quia dixit suis: « Pacem meam do vobis (*Joan. xiv.*), etc. Hoc est præceptum meum ut diligatis invicem (*Joan. xv.*). Cum quibus ipse est, sic autem ait: « Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi (*Matth. xxvii.*) ». Sequitur:

« Salutate invicem in osculo sancto. Salutant vos omnes sancti. Gratia Domini nostri Iesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis. Amen. »

Ut pax sit inter vos, salutare invicem in osculo non doloso vel libidinoso, sed sancto, id est in Christo, vera pace pleno et casto. Et sic facere libenter debetis, quia ita optant omnes sancti. Salutant enim res, ut ex voto salutationis eorum proficiatis, et ipsorum sanctitatem imitemini. Illi vos salutant, et ego affectuosius, dicens: *Gratia Domini nostri Iesu Christi,* quia gratis peccata condonantur, atque salus trahuntur; *et charitas Dei Patris,* qua nos ita dilexit, ut Unigenitum suum pro nobis in mortem daret (*Joan. iii*); *et communicatio sancti Spiritus,* qui in ultraque re, id est in prædicta gratia et charitate communicavit Christo et Deo, communiter et pariter operans cum illis humanam salutem, sit cum omnibus rebus, majoribus atque minoribus seu mediocribus. Trinitas hic complexio est, et unitas potestatis, quæ toties nostræ salutis perfectio est. Charitas enim dimisit nobis Salvatorem Jesum, cuius gratia salvati sumus; et ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit Spiritus sancti. Hæc enim dilectos a Deo et salvatos gratia Christi tuerit, ut trium perfectio, consummatio sit dominis in salute.

IN EPISTOLAM AD GALATAS.

ARGUMENTUM.

Galatia est regio in Asia, cuius incolas Paulus ad eum convertit, ac bonis moribus informavit. Cumque recessisset ab eis, ut et alii gentibus more suo prædicaret, venerunt pseudoapostoli et prædicantes eis carnalem legis observationem, in tantum eos subverterent, ut illorum sententia assensum verbo et favore (nequidam tamen opere) præberent, ita ut circumcisionem et Sabbathum, neomenias quoque et cætera bujusmodi vellent observare. Nam predicti seductores multis modis suadebant eis carnales observantias, dicentes fidem Christi non posse sufficere ad plenam justificationem et salutem, nisi ex antiquo more servarentur. Et ideo suadere facilius potuerant, quia Petrus et cæteri apostoli, qui cum Domino fuerant, permiserunt ad tempus judaizare primitivam Ecclesiam, ne scandalum Judæis facerent. Non enim mox potuerunt destruere Judaismum, sed paulatim ad veritatis sinceritatem Judæos converterunt, quia si in primo aditu omnes ritus illorum inciperent destruere, ille nostrum potius abhorrent quam susciperent. Paulus vero, quia gentibus nullum ritum Mosaicæ legis habentibus prædicabat, discipulos suos nullatenus judaizare sinebat, sed in observantia evangelicæ veritatis eos instruebat. Propterea pseudomagistri dicebant circumcisio nem esse necessaria: iam, quoniam magni apostoli, qui a Domino Iesu instituti fuerant, hanc prædicabant; quod tamen non faciebant, sed propter scandalum evitandum intentione bona hanc adhuc servari permettebant. Et ideo pessimi deceptores occasione inde accepta, circumcisionem et carnales observantias illos prædicasse dicebant; atque Paulum, quoniam easdem observantias destrubbat, in quantum poterant deprimebant, dicentes quia non viderat Christum, et quia aliud quam cæteri apostoli qui Dominum viderant, prædicabat Evangelium, et ita nullo modo illi esse credendum. Intentit itaque nunc Apostolus ab Epheso scribens, redarguere Galatas, quia pseudoapostolos receperant, et prædicationi eorum assensum præbebant, volentes circumcidere et rigorem legis observare. Et prius insistit ac immoratur in auctoritatis suæ commendatione, ut postea in iugis pondus habeant verba sua. Nam facta sui commendatione, ingreditur carnales observantias multis modis et rationibus disputando destruere. Post secundam ad Corinthios hæc congrue locata est, quoniam affinitatem quamdam cum illa obtinuit in modo reprehensionis. In utraque enim reprehenduntur, qui pseudoapostolos recipiebant, et eorum prædicationi, postposito veritatis Apostolo, acquiescebant. Et ob hoc etiam, quia in illa Corinthii re-

Aprehenduntur non solum et receptione pseudoapostolorum, sed etiam quia multis et variis vitiis erant irretiti. Galatæ non alia de causa redarguuntur in ista, nisi quia pseudoapostolorum falsitati sine aliqua ratione animum implicabant. Ideo et ista sequitur post illam, quia cum in illa niteretur Apostolus in carnalium observantiarum destructionem, in ista fortius alia earum tendit annihilationem in illa multis modis denotat pseudoapostolos, in ista anathematizat illos. Sic autem incipit:

CAPUT PRIMUM.

¶ Paulus apostolus non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, qui suscitavit eum a mortuis, et qui in eum sunt omnes fratres, Ecclesiis Galatiz. Gratia vobis et pax a Deo Patre nostro, et Domino nostro Iesu Christo, qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de præsenti sæculo nequam, secundum voluntatem Dei et Patris nostri, cui est gloria in sæcula seculorum. Amen. ¶

¶ Ut ipsi recognoscant eum qui mittit, præponit nomen suum, quod est *Paulus*; et nomen officii sui vel dignitatis subjungit, id est *apostolus*. Vult enim illos auctoritate sua ad se audiendum dum constringere. Illis namque sicut dictum est, primo prædicaverat, et eorum apostolus erat. Quasi dicat: *Vos, Galatæ, abjecite mendacium et fictiorum falsi atem, ac sub specie veri superinfusam simplicitati vestræ venenositatem, et ad apostolum vestrum qui doctor est veritatis, intendite, quia Paulus, qui interpretatur electus vel mirabilis, scribit vobis et ejus nonen per multas Ecclesiæ in auctoritatem recipitur, quod non est de pseudoapostolis, quia nec electi sunt divinitus, nec in operatione signorum mirabiles existunt, nec ullius auctoritatis apud fidèles sunt. Et apostolus, id est vere missus, scilicet non usurpans officium alterius, quoniam verus existit apostolus. Pseudo autem apostoli invadunt aliorum officia, nec mittuntur, sed impudente se ingerunt, et innocentium corda sub veritatis specie fallunt. De quibus per Jeremiam Dominus ait: Non misi eos et non præcepit eis, neque locutus sum ad eos (Jer. xi.). Et iterum: Non mittam eos, et ipsi currebant; non loquebar ad eos, et ipsi prophetabant (Jer. xiii.). Ideoque nullatus est eis acquiescendum. Paulus vero, ut dictum est, apostolus est, id est missus, non ab hominibus, sed a Deo. Quatuor modis sit apostolorum, id est missorum electio: a Deo, et non ab hominibus; a Deo et ab hominibus; ab hominibus et non a Deo; nec ab hominibus, nec a Deo, sed a diabolo vel a scipso. A Deo et non ab hominibus, sicut Moyses et Aaron*

divinitus missi sunt ad Pharaonem (*Exod.* iv, 1). A Deo et ab hominibus, sicut Josue et Caleb missi sunt ad explorandam terram (*Num.* xiii; *Deut.* 1). Ab hominibus et non a Deo sicut factum est, quando e Pharisæi consilium inierunt ut caperent Jesum in sermone, et miserunt ei discipulos suos cum Herodianis, dicentes : Magister, scimus quia veras es, etc. (*Matt.* xxii; *Marc.* xii; *Luc.* xx). » Nec ab hominibus, nec a Deo, sed a diabolo vel a se-
ipsis, sicut pseudoapostoli, qui instigante Satana, sine electione se ingerunt, et in aliorum messem mittere falcam præsumunt (*I Joan.* ii). Paulus itaque in primo genere electionis invenitur, quia non ab hominibus, ut ab apostolis ; neque per hominem, ut per Ananiam, qui baptizavit eum, est electus in apostolum (*Act.* ix), sed per Jesum Christum, et per Deum Patrem, nec per mortalem Christum, sicut Petrus et Andreas (*Joan.* i) ; sed per immortalem, quia Pater suscitavit eum a mortuis. Per hoc quod premitit Christum, et subjungit Patrem, innuit eum esse Patri æqualem ; et quod nullus ad Patris gratiam pertingit, nisi per eum, sicut ipse dixit : « Nemo venit ad Patrem nisi per me (*Joan.* xiv). » Priores apostoli sunt electi per Christum adhuc ex parte hominem, id est mortalem, Paulus vero novissimus apostolus per Christum jam Deum totum, id est ex omni parte immortalem. Hoc enim ait, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum et Deum Patrem, quasi Christus Jesus non sit homo. Sequitur enim : Qui suscitarit eum a mortuis, ut hinc apparerer cur dixerit, neque per hominem. Proinde propter immortalitatem jam nunc non homo Christus Deus, propter substantiam vero naturæ humanæ, in qua ascendit in cœlum, et mediator Dei et hominum et homo Christus Jesus (*I Tim.* ii). » Per quod innuitur, quia cum Paulus differret a primis apostolis ex eo quod Dominum in carne non viderat, nec ei in terra degenti cum ceteris adhæserat, suppletum est sibi ex ipsius Christi dignitate, quod deerat ex tempore, quia electus est ab immortali et impassibili, ac per hoc adæquatior prioribus apostolis. Illi enim tam longo tempore Christum sequentes, vix potuerunt discere Evangelium ; hic autem brevi spatio raptus in tertium cœlum et in paradisum, non solum didicit inter angelos quæ docturus erat inter homines, sed et audivit arcana verba, quæ non licet homini loqui (*II Cor.* xii). Hujs enim apostolatus consecratus est in cœlo, ceterorum autem in terra. Quia ergo electus est non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum non mortalem sicut præcessores apostoli, sed resuscitatum et per Deum Patrem, acquiesendum est incunctanter dictis ejus, non falsitati pseudoapostolorum. Ac si dicat : Paulus talis et ita electus, scribit *Ecclesiis Galatæ*, id est conventiculis fidelium, quæ sunt localiter in illa provincia quæ vocatur Galatia, moraliter vero in transmigratione, quoniam ad servitutem legis ex libertate gratia coeperunt transmigrare. Galatia nam-

A que interpretatur *transmigrata*, vel *transmigratio*. Et apte sic interpretatur eorum regio qui ad perfidiam a fide migraverunt, ut et ipsa terra quam inhabitant, nomine suo testetur instabilitatem eorum. Ego Paulus eis scribo, et omnes fratres qui sunt mecum, quos constat esse magnos apud Deum et apud Ecclesias, qui de eorum subversione sunt vehementer contristati. Quod ponit omnes fratres, retrahit multum illos ab errore, quia ostendit non tantum sibi disperdere, sed etiam multitudini prædicatorum, quos Galatæ sic diligebant, ut eos nolle offendere. De Apostolo enim fortasse parum cararent, quia magnum de eo suspicionem fecerant illis pseudoapostoli, male loquentes de illo. Idcirco ponit omnes qui secum erant, ut vel propter illos Galatos resipiscerent, quia certius resipiscit qui eum errorum multis et maxime amicis disperdere intelligit. Facta commendatione, ostendit eis optationem salutis ipsorum, subdeas : *Gratia et pax sit vobis a Deo Patre nostro, et a Domino Iesu Christo.* Ac si dicat : Quod vobis deo vel dieturus sum, non venit ex malevolo animo, sed ex nimia dilectione et vestre correptionis sollicitudine. Quod ex hoc patet, quia opio ut non ira et discordia, sed gratia et pax sit vobis a Patre et Filio. Meruit enim iram, quia abieccisti gratiam ; et amissus Dei pacem, quia fecisti discordiam, sed nunc rego infinita ira Dei, quæ super vos rediit, et discordia quæ rebellare copialis, sit vobis reconciliatis gratia Dei, quia vobis peccata remittantur, et familiaris Dei amor tribuatur ; et pax, quæ semper ejus voluntati mente et operibus concordetis. Et haec gratia et pax detur vobis non a carnali observantia legis, sed a Deo Patre, et a Christo ejus, qui Christus est noster Dominus, quia dominium super nos acquisivit, ubi nos de manu seductoris eripuit. Nam semetipsum dedit hostiam pro peccatis nostris delendis, nullas legis oblationes querens, ut justo sanguine suo principem iniquitatis potenter vinceret, ac nos a jugo ejus liberans, eriperet de præsenti sæculo nequam, ubi tot laqueos adhuc tendit illo deceptor. Nequam dicitur hoc sæculum, tum quia sæculum est invitans nos ut illud sequamur, et generans nequitias ex concupiscentiis suis in cordibus sequentium suorum, tum quia nostris sensibus quinque præsens est, offerens se nobis per illecebras suas ad videndum non videnda, et audiendum non audienda, sive de ceteris sensibus. Vel dicitur nequam, propter nequissimos homines qui in eo sunt, sicut mala domus quæ malos habet habitatores. Dedit, inquam, se Dominus ut nos eriperet, et hoc secundum piam voluntatem Dei et Patris nostri, quia non legalibus sacrificiis, sed oblatione corporis Christi completa est Patris voluntas, qui in hac ereptione nostra, se Deum et Patrem nostrum esse declarat. Nam qui per unigenitum suum nos creaverat, per eundem post lapsum culpe, ad antiquam vel sublimiore dignitatem reducit, et affectu paternæ dilectionis nos in adoptivos filios assumit. *Cæs* præ hac ereptione nostra est gloria cum eodem Filio et Spiritu

sancio perseverans in sacerdotalia sacerdotum, id est in A *Evangelium Christi*, id est cum carnales observantiae convenienter sint versæ in *Evangelium Christi*, hoc est umbra in veritatem, ipsi volunt ordine contrario veritatem ad umbram vertere, ut *Evangelium annuletur*, et carnales observantiae teneantur. Vel transferimini in aliud *Evangelium*, in *Testamento Veteris* observantiam, quod tamen non est aliud, id est non est diversum a *Novo*. Si enim spiritualiter intelligatur *Vetus*, nihil discrepat a *Novo*. Non est, inquam, aliud nisi sint aliqui qui vos conturbant, id est si desint illi qui carnaliter et perverse illud exponunt, intelligitis *Vetus* nihil esse aliud in sensu quam *Novum*. Conturbant enim velut aquam mentem vestram, ne puritatem habeatis aquæ illius, quæ de Jesu ventre fuit credentibus; et in aliud sensum convertere *Evangelium*, quod fieri non potest (*Ioan. vii*), cum Joannes dicat: « Vos quod audistis ab initio, maneat in vobis (*I Joan. ii*). » Unde per *Scripturas sanctas* *Evangelium æternum* et *Testamentum æternum* appellatur pro eo quod nunquam mutabitur, sicut *Testamentum Vetus* est mutatum, sed ut a *Christo* datum est, permanebit.

B

« Sed licet nos aut angelus de coelo evangelizet vobis, præterquam quod evangelizavimus vobis, anathema sit, sicut prædiximus, et nunc iterum dico: Si quis vobis evangelizaverit præter id quod accepistis anathema sit. »

C

Ipsi volunt, ut diximus, *Evangelium convertere*. Sed quicunque illi sint, omnes anathematizentur. Quod nou de quibuslibet nunc ita dico, sed etiam de me ac sociis meis, etiam de cœlesti angelo, quia si evangeliizaremus vobis aliud *Evangelium*, anathematizandi essemus. *Licet enim nos ipsi vellemus ea quæ vobis prædicavimus, immutare, non esset nobis credendum; aut licet angelus de cœlo visibiliter veniens evangelizet, si fieri queat, præterquam hoc quod evangelizavimus vobis anathema, id est condemnatus sit.* Non se tantummodo, sed etiam angelum posuit, ne si illos seductores posuisset, causa invidiæ fecisse videtur. Et per hoc ostendit, quia si ipse vel summus angelus pro annuntiatione falsi dogmatis anathematizandus esset, multo magis pseudoapostoli. Unde sententiam repetit ac validius confirmat, dicens de quolibet, quod de se et angelo dixerat; *Sicut prædiximus, inquit, ego et omnes qui mecum sunt, ita et nunc iterum repetens dico: Si quis vel homo vel angelus, quicunque ille sit, evangelizaverit vobis præter id quod accepistis, id est prædicaverit aliud quam quod vobis tradidimus, ut in prædicatione sua excedat regulam fideli quam didicistis, et exorbitet de via veritatis quam a nobis accepistis, anathema sit ille, id est condemnatus vel anathema, id est alienatus ab Ecclesia Dei.* Anathema quippe *condemnatus* interpretatur, sive *alienatus* vel *alienatio*. In eo autem quod ait, licet nos aut angelus, etc., videbat posse fieri ut aliqui ex his qui apostolicæ perfectionis esse creduntur, adhuc devient ad falsitatis annuntiationem, videbat posse

« Miror quod sic tam cito transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi, in aliud *Evangelium*, quod non est aliud, nisi sunt aliqui qui vos conturbant, et volunt convertere *Evangelium Christi*. »

Qui in aliis epistolis a gratiarum actione et laude solitus est incipere, in hac incipit a redargutione. Mentes enim duræ, nisi aperta essent increpatione percussæ, nullo modo malum cognoscerent quid egissent. Nam saepe hi qui impudentes sunt, tantum se peccasse sentiunt, quantum de peccatis quæ fecerunt, increpantur, ut minores culpas suas aestiment, quas minor invectio castigat; et quas vehementer oligurgari viderint, majores esse deprehendant. Unde necesse est ut semper sermo prædicantis cum auditorum debeat qualitate formari, ne aut verecundis aspera, aut impudentibus levia loquatur. Hoc itaque Paulus ostendens, alios leniter inchoat alloqui; Galatas vero, quos a fide discessisse cognoverat, ab ipso epistolæ exordio post salutationem invehendo redarguit. Et etiam quia omnes erant subversi, vel jam in ipso motu, de quibus gratias ageret non habebat; ideo velut ex quadam mentis commotione de illorum subversione incipit, ut per hoc citius eos revocet, et quasi ex abrupto inchoat. De re enim magna et insolita mirari consuevimus. Et idcirco ut ostendat eos Deum graviter offendisse, subito velut abruptum ponit initium, dicens: « Miror quod vos prius in fide et bonis operibus instituti, nunc transferimini sic, id est ita incaute et temera a nova libertate ad antiquam servitutem; tam cito, id est tam brevi spatio temporis, quia si per longi temporis assiduitatem seduceremini, non esset tam mirum, sed nunc est valde mirandum. Non ait, translati estis; sed transferimini, ostendens eos nondum ad hoc pervenisse, ut Judaicum ritum suscipiunt, sed in ipso motu pervenienti jam esse. Transferimini, inquit, et hoc non a malo ad bonum, sed a bono ad malum, quoniam ab eo Patre, qui vos gratuita bonitate sua vocavit in gratiam Christi, id est in remissionem peccatorum et justificationem, quæ in Christo datur fidelibus, transferimini in aliud *Evangelium*, id est in aliud dōgma quod a pseudoapostolis prædicatur, et videtur vobis esse *Evangelium*, id est bonum nuntium, quod tamen aliud non est *Evangelium*, quia non potest aliud esse nisi illud quod prædico. Quod autem pseudoapostoli prædicant, Antichristi prænuntiatio est, non *Evangelium Christi*. Non est, inquam, aliud *Evangelium* præter illud quod prædico (*I Joan. ii*), nisi sunt aliqui qui vos conturbant, id est nisi quantum ad reputationem illorum, qui more limpidæ aquæ mentem reddunt vestram turbulentam. Vel quod transferimini non est aliud, nisi hoc quod sunt aliqui qui vos conturbant, id est qui sincerum vestram fidei sensum admistione falsitatis fœtidum ac cœnosum faciunt, et volunt, etiam convertere

fallacem mediatorem transfigurare se in arge. A lumen lucis (*II Cor.* 11), et aliquid falsum annuntiare.

« Mo'lo enim hominibus suadeo, an Deo? An quæro hominibus placere? Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem. »

Quasi aliquis diceret: Tu Paulus, cur sic aspere inquieris? Ideo ponit istud, ac si dicat: Merito sic loquor. Quia suadco modo hominibus, an Deo? id est si nunc suasio et exhortatio et praedicatio mea ad hominum voluntatem et honorificentiam, an ad Dei voluntatem et gloriam? Non ad hominum, sed ad Dei gloriam spectat, quod ego nunc vobis suadeo. Olim vero serviebat suasio mea voluntati hominum, cum ob gratiam pontificum traherem Christianos, et suaderem illis ut a Christo recederent. Sed increpando loquitur Apostolus per interrogationem. Unde et adjungit: An quæro hominibus placere, subaudiatur sicut olim quæreham placere Judæis, cum a principe sacerdotum litteras accepisset pergens Damascum (*Act.* ix)? Nequaquam illis jam placere quæro, quia si adhuc post baptismum placerem hominibus, praedicando carnales observantias, tunc non essem Christi servus, id est non servasse spiritalia Christi præcepta. In omnibus his contrarius est Paulus pseudoapostolis, quoniam suasio illorum spectabat ad honorem hominum, non ad Dei gloriam, cum suaderent credi, hominem posse justificari ex operibus legis, non ex fide Christi; et ipsi quærebarant hominibus placere, id est persidis Judæis, ob quorum gratiam se per mundum disperserant ad subversionem fidelium. Aliter quoque potest intelligi quod Apostolus non quærebat hominibus placere, quia non hoc in suis operibus intendebat, ut ipse laudaretur ab hominibus, sed ut per ea quæ faciebat, glorificaretur Deus. Quisquis enim se apud homines factat, et ita ventilat bona opera sua, ut finem eorumdem operum in laude hominum ponat, tandemque laudem hominum quasi mercedem computet operum suorum, neandum Christi servus est. Quisquis vero bona quæ facit aut loquitur, idcirco placere cupit hominibus, ut eos ad imitationem bonæ conversationis trahat, vel ad Dei laudem corda eorum accendat, non hominibus quærit placere, sed Deo (*J Cor.* x). Hoc etenim modo Paulus placebat hominibus, qui se alibi per omnia omnibus placere testatur. Sed quia hypocitarum more, qui transitorias laudes, non salutem videntium ex suis operibus querunt; nolebat hominibus placere, ideo nunc se illis placere denegat.

« Notum enim vobis facio, fratres, Evangelium, quod evangelizatum est a me (*J Cor.* xv), quia non est secundum hominem. Neque enim ego ab homine accepi illud, neque didici, sed per revelationem a Jesu Christi. »

Super ius dixerat se apostolum esse, non ab hominibus, neque per hominem, sed per Jesum Christum; et hoc nunc probat, suamque personam commendat, ut ea quæ post dicturus est, accipiant ut

authentica. Multum enim per pseudoapostolos immuta fuerat apud Galatas ejus auctoritas. Non sum, inquit, missus ab homine, sed a Christo; nec suasio mea voluntati hominum famulatur, sed Dei; quia nec doctrinam quam prædio, accepi ab homine, sicut vos putabatis. Nam modo notum facio vobis, o fratres, quod ignorabatis, scilicet quantæ auctoritatis sit Evangelium, quod tam vobis quam aliis evangelizatum, id est prædicatum est a me, quia non est secundum auctoritatem alicujus hominis, sed potius secundum auctoritatem ipsius Christi. Neque enim ego ab homine illud accepi, id est non est mihi injunctum ab homine. Quia vero posset non injunctum sibi suisse ab homine, idcirco addit: neque etiam didici illud ab homine. Non ab homine didici, sed per revelationem Jesu Christi. Ipse me docuit, ipsem et injunxit mihi. Illic ostendit quia sicut antiqui prophetæ de futura Christi incarnatione, passione ac resurrectione et ascensione per spiritum prophetæ sunt docti, sic ipse haec omnia de Christo jam præterita, per eundem prophetæ spiritum, ipso Christo docente, cognovit. Spiritus enim prophetæ non solum ex futuro tangit animum prophetizantis, sed etiam ex præterito, sicut nunc declaratur animum Pauli tetigisse. Nam et Moyses de præteritis prophetavit, dum ea scriberet, quæ facta sunt in principio mundi, priusquam homo creatus esset.

C « Audivi enim conversationem meam aliquando in Judaismo, quoniam supra modum persecutus eram in Judaismo, et expugnabam illam, et proficiebam in Judaismo supra multos coetaneos meos in genere meo, et abundantius emularum existens paternarum meorum traditionum. »

Ad commendationem sui, probat apertius quia non didicit Evangelium ab homine. Non didici, inquit, ab homine; nam nec ante conversionem meam, nec post conversionem. Ante conversionem non didici, sed potius persecutus sum Ecclesiam. Hinc enim patet, quia tunc Evangelium non didici, cuius eram inimicus. Audivisti enim et nos ipsi conversationem meam, quæ fuit aliquando in Judaismo, id est in Iudaorum religione, quoniam supra modum ceterorum Judeorum persecutus eram Ecclesiam Dei zelo legis accusatus, fugando sanctos, et ad paenam trahendo vincitos, et expugnabam illam, id est devastabam, cupiens ipsam prorsus delere. Vel supra modum patientium; id est supra quam quod possent fidèles pati, et haec agens proficiebam secundum scientiam et observantium legis carnalem in Judaismo, id est in ritu Judaico, quia et carnaliter intelligebam Scripturas, magisque ac magis ipsas observabam. Et hoc non supra senes, qualis erat Gamaliel magister meus et ceteri tales, quod videretur mirum (*Act.* xxii); sed supra multos coetaneos meos, non supra omnes qui erant atatus meæ, et non proselyti, sed in genere meo, id est in filiis Israel. Et quia plus intelligendo et adimplendo proficiebam, ideo et abundantius existebam emularum paternarum

mearum traditionum, id est ferventiori zelo conabar ulcisci in eos, qui ad Evangelium conversi, violabant traditiones seniorum quas a parentibus accepseram. Vel omnia legis mandata carnalia paternae traditiones vocantur, quia prius erant mandata Dei; sed nunc sunt traditiones hominum, postquam veritas apparet umbram repulit.

« Cum autem placuit ei qui me segregavit ex utero matris meæ, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum in me, ut evangelizarem illum in gentibus, continuo non acquievi carni et sanguini; neque veni Hierosolymam ad antecesorum meos apostolos, sed abii in Arabiam, et iterum reversus sum Damascum. Deinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim. Alium autem apostolum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini. Quæ autem scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior. Deinde veni in partes Syriae et Cilicie. »

Probavit se ante conversionem Evangelium nequamdidicisse, et incipit probare quia post conversionem hoc non didicit ab homine. Illoc modo, inquit, me habui ante conversionem, unde patet quia tunc Evangelium non didici; sed postquam placuit Deo ut cor meum illuminaret et converteret, alio more vixi, in quo rursum apparet, quia nec tunc, nec post ab homine didici. Et hoc est. *Cum autem placuit ei benigno Patri, etc.* Placuit hoc Deo, id est non fuit hoc meritum meum, sed solum Dei placitum; qui me segregavit, id est seorsum a massa perditorum secrevit, ex utero matris meæ, id est occulto consilio pietatis suæ jam me eligens. Et hic notatur gratuita Domini misericordia (*Rom. ix.*). Quasi dicat: *Antiquam aliquid boni egisset, sua gratia me prædestinavit ad vitam, et post vocavit me per gratiam suam.* Hic necesse fuit ponere gratiam, quia post nativitatem aliquid potuisse egisset boni, per quod meruisset vocari a Deo. Sed sicut segregatio, ita et vocatio ejus gratis facta est. Vel ex utero meæ matris, id est de cæcitate Synagogæ, ubi clausus tenebar, segregavit me, id est sequestravit a multitudine exterorū, quos in illa cæcitate reliquit. Sicut enim uterus infantei intra se clausum continet, nec eum aliquid videre permittit, nec in ullam partem spatiari, sic cæca destructio disciplinæ, quæ est in Synagoga, eos quos continet, non sinit lucem veritatis aspicere, nec in libertate charitatis spatiari, sed undique miserabiliter coactat, ut nec ad Iucem, nec ad libertatem procedant. Sed de hoc Synagogæ utero me Deus segregavit, quando a pluribus cæca consuetudine me separavit, ut libere possem Christi lumen intueri, et in ejus charitate dilatari. Et vocavit me ad hoc, ut in me, id est in corde meo, ubi vera existit cognitio, revelaret Filium, id est detegret notitiam originis sui, quæ mihi erat velata, dum haberem super cor velamen legis. Et ideo mihi revere'ret, ut evangelizarem illum in gentibus, id est prædicarem illum inter gentes.

A Postquam ei placuit ut me sic vocaret, et Filium suum mihi revelaret, *continuo non acquieri carni et sanguini*, id est assensum mox præbere desili Judæis et propinquis meis carnalibus, mihi sensu carnali snaderibus, ut in carnali observantia legis permanerem. Illis non acquievi, quia erant caro et sanguis, id est carnaliter sapiebant, et carnaliter docebant; nec etiam ad spirituales magistros, id est ad apostolos qui me in Christo præcesserant, et in Jerusalem manebant, veni ut ab illis doctrinam quærem; sed exiens de Damasco, profectus sum in Arabiam prædicare ubi nullus apostolorum erat, et inde redii Damascum. Finitisque tribus annis a tempore conversionis meæ, quibus in Arabia et Damasco moratus sum, veni in Jerusalem non discere Evangelium, sed *videre Petrum* ut illi spiritualiter adgauderem. Neque enim ab illo tunc Evangelium didici, quia non mansi apud eum nisi diebus quindecim, infra quod spatium discerem latitudinem tantæ scientiæ. Sed nec ab aliis apostolis dici, quia ibi præter Petrum alium apostolorum vidi neminem, nisi Jacobum fratrem Domini, id est cognatum Salvatoris. Maria enim virgo mater Domini, et Maria mater hujus Jacobi, sorores fuerunt; et ideo vocatus est ipso frater Domini, qui et primus episcopus fuit in Jerusalem. Ceteri apostoli jam per orbem erant ad prædicandum dispersi. Unde quia Joannes ibi deerat, credimus matrem Domini jam in cœlum tunc assumptam fuisse, cuius sepulcrum ostenditur in valle Josaphat. Ego quidem talia vobis de me et apostolis refero, et fortasse videntur vobis incredibilia, sed haec quæ scribo vobis, ecce coram Deo, quia non mentior, et hoc sic esse est coram Deo, id est manifestum est in præsentia divini conspectus, quem nihil latere potest. Hoc loco jurat Apostolus, nec tamen peccat, quia videbat quosdam Galatarum non aliter sibi credere. Non enim a malo iurantis fuit haec iuratio, sed a malo illorum, quorum incredulitas compulit eum jurare (*Matth. v.*). Deinde profectus ad Jerusalem veni in partes Syriae et Cilicie, ut et illi prædicarem. Et hanc profectionem suam ideo memorat, ut sciant Galatæ quia de loco ad locum semper transiens, non didicit Evangelium ab homine, et indubitanter acquiescant ejus doctrinæ.

« Eram autem ignotus facie ecclesiis Judææ quæ erant in Christo. Tantum autem auctum habebant, quoniam qui persecutabant nos aliquando, nunc evangelizat fidem quam aliquando expugnabat, et in me clarificabant Deum. »

Non solum ab apostolis non didici, sed nec a ceteris fidelibus qui erant in Judæa, quippe quibus omnino eram ignotus facie. Nondum enim me post conversionem videbant. Et propterea liquido constat, quia me non docuerunt Evangelium. Nondum me videbant nec cognoverant facie, sed tamen ab aliis Christianis fama currente audierant, quoniam illo qui a iuando nos Christianos persecutabant, nunc pluribus evangelizat fidem Christianitatis, quam aliquando expugnabat. Et in me, id est in considera-

tione conversionis et conversationis meæ clarificabant, id est clarum prædicabant Deum, qui me sic converterat, et de tam crudeli tam pluim fecerat. Hoc est, ego illis eram materia Deum glorificandi, qui tam bene conversus eram. Vel in me, id est in consideratione prædicationis meæ, clarificabant Deum et ipsi prædicando, quoniam audientes quod ego constanter fidem prædicarem, quam impugnare solebam, et ipsi exemplo meo accensi, provocabantur ad prædicandum Christum.

CAPUT II.

« Deinde post annos quatuordecim iterum ascendi Hierosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. « Ascendi autem secundum revelationem. Et contuli cum illis Evangelium quod prædico in gentibus, seorsum autem his, qui videbantur aliquid esse, ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem. »

In Syria et Cilicia prædicaveram. Deinde ascendi rursus in Jerusalem, quæ est in montanis, nec potest adiri nisi ascendendo, ascendi, inquam, post annos quatuordecim, ex quo prius veneram Petrum videre. Ideo tempus et numerum annorum computat, id est antea tres et post quatuordecim qui simul sunt decem et septem, ut per hoc sciatur, quia antequam conferret Evangelium, tanto ante tempore prædicavit. Et quando ab apostolis nihil accepit, constat quia a nullo accepit vel didicit. Ascendi in Jerusalem cum Barnaba, quem ad testimonium ducebam, assumpto etiam nobiscum Tito qui erat gentilis et incircumcisus, duxi illum ad testimonium meæ prædicationis confirmandæ, scilicet ut cæteri gentiles videntes illum incircumcisum credere, crederent et ipsi absque scrupulo. Si vero ipse Titus ibi fuisse circumcisus, pater et omnibus me non recte docuisse, qui non docuisse eum circumcidisti, sed incircumcisum duxissem socium. Ascendi et hoc non temere, sed secundum revelationem, id est Spiritu sancto mihi revelante et admonente, ut per presentiam meam validius annullarentur carnales observantiae. Ascendi. et Evangelium quod in gentibus convertendis prædico, cum illis Hierosolymitanis, qui prius dubitaverant de veritate prædicationis meæ, contuli, quia ego dixi Evangelium meum, et illi dixerunt suum, nullaque in nostris sententiis reperta est dissonantia. Propter hoc incipit totum, ut per hoc Galatas retrahat a circuncisione et carnalibus cæremoniis, quandoquidem sua prædicatione non dissentit a doctrina ipsorum apostolorum; et Titus qui erat præsens, non fuit circumcisus, quamvis esset gentilis. Tunc enim et isti non debent ulti- rius dubitare, quandoquidem nec ecclesiæ Judæorum quidquam potuerunt ei conferre. Ideo namque fecit hanc collationem, quia de cœlo post ascensionem Domini vocatus, nisi inveniret in carne apostolos, quibus communicando et cum quibus Evangelium conferendo, ejusdem esse societas apparet, ecclesia illi omnino non crederet. Unde nunc necesse fuit, ut banc collationem Galatis dubitan-

tibus referret. Contuli cum illis Hierosolymitanis, non cum omnibus, quia in turba non potest bene discuti veritas. Si enim in præsentia omnium dixisse sem circumcisionem et carnales observantias non esse facendas, statim contra me vulgus indoctum conclamasset. Et ideo non cum omnibus, sed cum his tantum qui videbantur esse aliquid, id est majoris auctoritatis et scientie. Et hoc seorsum, id est a turba semotim. Non quod aliqua falsa pluribus dixisset ut seorsum paucioribus vera dicere; sed quia nonnulla tacueram, quæ parvuli portare non poterant; et necesse erat ut sapientiam loquerer inter perfectos, quatenus cæteri apostoli et seniores perfectionem meam cognoscerent. Ideo etiam contulit Apostolus evangelium suum cum Evangelio illorum, ut auferret suspicionem ab ecclesiis Judæorum, qui putabant illum aliud longe diversum Evangelium prædicasse et adhuc prædicare, quia neque cum Domini fuerat conversatus, a quo esset instrutus; nec cum aliquo apostolorum, qui Dominum in carne viderant, ut exemplo doctrinæ eorum prædicaret gentibus. Ut ergo ab ecclesiis Hebræorum, sed et cæterorum per orbem fidelium hanc suspicionem auferret, idcirco sicut et supra dictum est contulit; contulit, inquam, ne modo curreret vel olim cucurisset in vacuum, id est sine fructu remunerationis. Per hoc enim constaret quia illi quibus prædicabat, aut prædicaverat, mercedem habituri non essent, si nec remunerationem ex sua prædicatione consecuturus essent. Vel quod ait, *ne forte in vacuum currerem aut cucurrissem*, quasi per interrogationem dictum potest intelligi, ad increpationem eorum qui hoc suspicabantur, ut hinc appareat cum non in vacuum currere vel cucurrisse, quia jam attestatione cæterorum comprobatur nihil ab Evangelii veritate dissentire.

« Sed neque Titus qui mecum erat, cum esset gentilis, compulsius est circumcidisti, sed propter subintroductos falsos fratres, qui subintollerunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Jesu, ut nos in servitatem redigerent. Quibus neque ad horam cessimus subjectioni, ut veritas Evangelii permaneat apud vos. »

Non solum Evangelio meo nihil addiderunt, sed neque Titum circumcidisti fecerunt. Cum enim mecum esset in illa collatione, et esset gentilis, id est sicut natus fuerat, in præputio manens, non est compulsius circumcidisti, id est nulla ratio veritatis potuit ibi a quoquam proferri, ob quam ipse vel alias cogeretur circumcidisti. Et ne putetis quod apostoli voluissent illum compellere ut circumcidideretur, et ille contra voluntatem eorum permanisset incircumcisus, scilicet quia non propter apostolos vel seniores dixi compulsius, sed propter subintroductos falsos fratres, qui intus quo conferebam Evangelium meum subintollerunt explorare libertatem nostram, qua per Christum ab omni servitute legis sumus absoluti, vel qua ex libero arbitrio voluntarie servimus Deo non timore poenæ. Ad hoc,

inquam, subintroierunt, ut verbis et disputationibus suis ad carnales observantias coram omnibus qui aderant, nos cogerent, et sic a libertate gratiae in servitatem legis nos redigerent. Quibus neque vel ad horam voluimus cedere, ut subjiceremur servituti legali, sed viriliter illis restitimus, ut veritas Evangelii quæ omnem hominem absque legis operibus per fidem et opera charitatis posse salvari docet permaneat apud vos, sicut prædicavi vobis. Insidiabantur Apostolo fratres falsi isti, explorantes si viderent cum in aliquo vel circumcisioni vel ceteris carnalibus observantiis acquiescere, ut redigerent eum in servitatem, id est ut jam in circumcisionem eos revertere etiam ipsius Pauli exemplo vel attestacione, tanquam saluti necessariam prædicarent. Titum ergo circumcidere noluit, ne daret illis occasionem, qui sine ulla circumcisione dicebant credentes non posse salvari, et ad deceptionem gentium hoc etiam et Baulum sentire jactabant. Alibi vero Timothæum propterea circumcidit (*Act. xvi*), ne Judæis et maxime cognationi ejus maternæ, qui ex gentibus in Christum crediderant, viderentur sic detestari circumcisionem, sicut idolatria detestanda est, cum illam Deus fieri præsceperit, hanc Satanus persuaserit. Habebat itaque Apostolus hanc in Christo libertatem, et faciendi circumcisionem et non faciendi, ut ostenderet illa sacramenta nec tanquam sacrilega debere damnari, nec tanquam necessaria debere appeti. Et hanc libertatem subintraverunt explorare prædicti calumniatores, scire volentes an ficeret in Tito quod fecerat in Timotheo, ut jam exemplo ejus circumcisionem omnibus necessario faciendam prædicarent.

Ab his autem qui videbantur esse aliiquid quales aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus enim personam hominis non accipit (*Rom. ii*; *Ephes. vi*; *Colos. iii*; *Act. x*; *Jacob. ii*; *Petr. i*). Mihi enim qui videbantur esse aliiquid, nihil contulerunt. Sed econtra, cum vidissent quod creditum est mihi evangelium præputii, sicut Petro circumcisionis (qui enim operatus est Petro in apostolatu circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes) et cum cognovissent gratiam quæ data est mihi, Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur columnæ esse, dextras dederunt mihi et Barnabæ societatis, ut nos in gentes, ipsi autem in circumcisionem; tantum, ut pauperum memores essemus. Quod etiam sollicitus fui id ipsum facere.

Contuli quidem Evangelium cum apostolis et aliis senioribus qui erant in Jerusalem. Sed tamen illi qui videbantur esse aliiquid ab his Hierosolymitanis, id est alicuius magnæ dignitatis, nihil mibi contulerunt. Hoc videtur debuisse statim dicere, sed facit interpositionem, velut si quis ei dicaret: Tu dicas quia videbantur esse aliiquid, imo nihil erant, quia piscatores et idiotæ fuerant. Et ad hoc quasi respondet: Revera tunc erant aliiquid. Nam quales aliquando priusquam a Christo voca-

A rentur, fuerint, sive piscatores sive teonarii, sive illiterati, nihil interest mea veritate vel mea sententia, quia non loquor secundum illud quod antea fuerant, sed secundum id quod tunc erant. Præmissum erat, ut veritas Evangelii permaneat apud vos; et ad hanc veritatem respicere videtur quod nunc dicitur, nihil mea interest, id est nihil a mea veritate distat, qualescumque illi quondam fuerint. Refert et interest, hæc duo verba, solent cum genitivis et possessivorum pronominum ablativis construi. Vel etiam sive interpositione potest legi. Qui ab his videbantur esse aliiquid, Petrus scilicet atque Joannes et Jacobus, nihil mea veritate vel mea sententia interest, quales fuerint, id est nihil secundum meam sententiam differt, quales loco et scientia quondam B fuerint, sive nobiles, sive ignobiles. Non alij apostolis derogat, sed quia Galatæ alios apostolos ultra modum magnificabant, huic eos præferentes, atque ideo auctoritatem hujus viiorem habebant, ostendit se æqualem esse, et doctrinam ab eis non accepisse. Nihil interest, quales olim fuerint, quia Deus non accipit personam hominis (*Lev. xix*; *Deut. i*, *xvi*; *II Par. xix*; *Job xxxiv*; *Prov. xxiv*; *Sap. vi*; *Eccl. xxxv* et *xlvi*), id est non eligit dignitatem vel nobilitatem alicuius personæ. Nam me neque despedit idecirco vel inferiorem judicavit, quia novissimus veni, imo parem illis omnino monstravit. Nam illi priores, qui ridebantur esse magnum aliiquid, nihil contulerunt mihi de scientia prædicationis; sed econtra fuit, id est ego illis contul, quia prius fuerant certi se bene prædicasse, et carnales observantias debere destrui; sed nunc faci sunt certiores, me non ab ullo mortalium, sed ab ipso Christo doctum, audientes idem prædicare. Nihil mihi contulerunt, sed econtra cum vidissent quod evangelium præputii creditum est mihi, sicut Petro evangelium circumcisionis, id est quod Dominus evangelicam doctrinam sicut fideli dispensatori creditit, ut præputiatis gentibus evangelizem, quemadmodum Petro constituerat prædicare populo circumcisionis, dextras societatis mihi dederunt. Et vere mihi est creditum sicut Petro Evangelium, quia qui Petrum fecit apostolum circumcisionis, fecit et me apostolum gentium. Et hoc est: Nam qui operatus est Petro, id est ad honorem et auxilium Petri, sublimando eum in apostolatum circumcisionis, id est Judaici populi, tum per prædicationem, tum per miraculorum ostensionem, operatus est et mihi virtutes miraculorum atque diversas gratias et eloquentiam validæ prædicationis inter gentes. Hic ostenduntur isti duo principales apostoli ad salutem duorum populorum suis electi, Petrus ad Judæorum, Paulus ad gentium. Et cum pro certo cognovissent gratiam apostolatus et sapientiæ, quæ mihi a Christo data est, Jacobus et Petrus et Joannes, qui ridebantur esse columnæ, id est erecti et fortes ac immobiles, atque roborantes multitudinem aliorum, et continentis, ac sustentantes, dederunt mihi et Barnabæ dextras. Jacobus hoc loco ponitur ante Petrum et Joannem,

propter primatum suum quem habebat in Ierusalem, ubi erat episcopus. Dexteras nobis dederunt societatis, id est signum socialis amicitiae et dignitatis apostolice, quod ab his quæ ipsi didicerant, in nullo discrepabamus. Sicut enim invicem osculari, signum est pacis ac dilectionis, ita et jungere ceteras. Societatis dico, ita decretæ, ut nos in gentes iremus prædicare, ipsi vero in circumcisionem; et illi essent participes beneficij quod ageremus in conversione gentilium, nosque similiter essemus socii remunerationis ipsorum pro conversione Judæorum. Licet Paulus dicat Barnabam secum esse receptum in societate apostolorum, non tamen sibi dicit esse æqualem in prædicatione, quia ipse est doctor gentium, qui secundum majorem partem illas convertit a Ierusalem usque in Illyricum, prædicans per circuitum, ac deinde non solum usque Romanum, sed etiam usque in Hispaniam (Rom. xv). Hæc omnia valent ad commendationem suæ auctoritatis, et etiam ad intentionem, ut eos revocaret a circumcisione et legis servitute. Nihil contulerunt, sed etiam arrogaverunt tantum, ut essemus memores pauperum qui erant in Ierusalem, et pretia rerum suarum pro Christo posuerant ad pedes apostolorum. (Act. ii). Quod etiam, id est habere memoriam eorum et mittere eis alimoniam, ego sollicitus fui facere hoc sp̄cum studiose complens. Recte Paulus ut ab observantia legis Galatas revocaret, prædictam Evangelii sui collationem memoravit: quia indecirco tunc in Ierusalem ascendit, ut audiret quid de legis observantia priores apostoli sentirent. Unde Lucas resert de Paulo et Barnaba, quia morati sunt Antiochiae tempus non modicum cum discipulis (Act. xv); et quidam descendentes de Judæa docebant fratres, quia nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvati. Facta ergo seditione hōn minima Paulo et Barnabæ adversum illos, statuerunt ut descederent Paulus et Barnabas et quidam alii ex aliis, ac apostolos et presbyteros in Ierusalem super hac quæstione. Cum autem venissent Hierosolymam, suscepisti sunt ab ecclesia et apostolis, nuntiantes quanta Deus fecisset cum illi. Sarreverunt autem quidam de heresi platonisœorum qui crediderant, dicentes quia oportet circumcidiri eos, præcipere quoque servare legem Moysi. Conveneruntque apostoli et seniores videre de verbo hoc, etc. In hoc conventu facta est prædicta Evangelii Pauli collatio.

Cum autem venisset Cephas Antiochiam, in faciem ei restitu, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat; cum autem venissent, subtrahebat et segregabat se, timens eos qui ex circumcisione erant. Et simulationi ejus consenserunt ceteri Judæi, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simulationem.

Et hoc factum est, postquam Paulus et Barnabas a supradicto concilio cum Juda et Syla reversi sunt Antiochiam, ferentes epistolam apostolorum, in qua

A decretum erat, ne gentes cogerentur circumcidiri vel iudaizare (Act. xv). Tunc enim scriptum est: Paulus antea et Barnabas demorabantur Antiochiae, docentes et evangelizantes cum aliis pluribus verbum Domini (ibid.) Et eo tempore Petrus intelligitur supervenisse, et quod nunc Paulus narrat, fecisse. Nihil, inquit, mihi in Ierusalem contulerunt Petrus et alii, sed cum venisset Cephas, id est Petrus Antiochiam, ego illi contuli. Vel ita: Non solum in Ierusalem ego contuli Petro, sed etiam in Antiochia. Nam restitu ei in faciem, id est non in absentia ejus ego derogavi illi, sed ante eum veniens, aperte contradixi ei, et libere eum reprehendi, quia reprehensibilis erat, id est dignus reprehensione. Nam prius quam venirent quidam Judæorum a Jacobo de Hierosolymis Antiochiam, edebat cum conversis gentibus absque ulla ciborum discretione, ita ut nec suillas carnes reprobaret; sed postmodum cum venissent Judæi, subtrahebat se a convivio eorum, ne Judæi qui noviter ad fidem venerant, et adhuc legem servabant, scandalizarentur in cibis, quos lex immundos judicavit. Et non ita subtrahebat se a gentilium societate, ut saltem aliquoties cum illis, et aliquoties cum Judæis esset, sed et omnino segregabat se, id est seorsum a grege gentilium separatus, gregem suum cum Judæis faciebat. Et sic quadam simulatione dabat intelligi, hanc discretionem ciborum et alias carnales observantias esse necessarias ad justificationem; gentilesque conversos ad Christum, non posse Judæis creditibus adjungi. Quod quidem pejus erat quam si fratres scandalizaret, quia deterior est veritatem relinquere, quam permittere nasci scandalum. Et ita segregabat se ac sequestrabat a grege et a cibis gentilium, faciens de uno grege duos, cum Christus de duabus unum fecisset, quia timebat non cibos gentilium, sed Judæos qui erant ex circumcisione, ne recederebant a fide et simulationi ejus, qua singulat se cibos discedere, et gentilium conversationem abhorrente, consenserant ceteri Judæi, qui prius erant cum eo, ac removerunt se a convivio et gentilium consortio, ita ut Barnabas, qui erat doctor gentium et gentes deberet sinceriter instruere, utpote mecum ad gentes missus, duceretur ab eis in illam simulationem Judaice confectionis et conversationis. Dixerat tamen Petrus in supradicto apostolorum et seniorum conventu: Quid tentatis imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini Jesu credimus salvati, quemadmodum et illi (Act. xv). Bene ergo sentiel at de abolitione legis, sed simulavit pro timore Judæorum, ne occasione gentium a fide recedere: t, et sic perderet suum gregem. Simulavit autem et Paulus pro simili metu, quando Timotheum circumcidit (Act. xvi), et comam more Nazarei nutritivit, quam in Cenchreis rasit (Act. xxi), vel quando purificatus in templo sacrificium obtulit (Act. xviii). Petrus ergo utpote Judæorum apostolus, saluti Judæorum pro-

videbat in hac simulatione, timens ne si coram Iudeis communes cibos ederet cum gentibus, illi prædicationem ejus respuerent et a fide discederent. Ideoque permittet adhuc illis ut sacerent circumcisionem, cæterosque ritus legis observarent, et ipse cum eis ex parte servabat, ut paulatim eos ad fidem et ad Evangelii puritatem alliceret. Et idcirco si quis gentilium circumcidì vellet, in praesentia Iudeorum non prohiberet. Paulus autem magnō fidelis ardore succensus, præcepta legis teneri carna-liter noluit; et qui gentium erat apostolus, circumcisionem in gentibus fieri vetuit. Et quia Petrus vel in populo circumcisionis ad: ut legis consuetudinem servari volebat, ut gentes converse Iudeis inæquales judicarentur, in faciem ei restitit, eumque in hac re fuisse reprehensibilem dicit. Et hoc ejus studium non solum culpam, sed (quod magis est) hypocrisim (id est simulationem) nominat. In qua simulatione Petrus, ut dictum est, saluti Iudeorum prævidebat, sed salutem gentium negligebat. Unde Paulus, gentium apostolus, et de salute gentium sollicitus, in faciem ei restitit. Ipse vero Petrus quod a Paulo habebat utiliter libertate charitatis sancte ac benignæ, pietate humilitatis accepit. Atque ita rarius et sanctius exemplum posteris tribuit, quo non dignarentur maiores (sicubi forte recti tramitem reliquissent) etiam a posterioribus corripi. Nec solum tunc patienter hanc reprehensionem pertulit, sed etiam post duas secundam scriberet epistolam, laudavit epistolam Pauli, in quibus reprehensionem tam legerat (II Pet. iii). Certe enim nisi legisset Pauli epistolam, non laudasset. Si autem legit, quia illie ipse reprehensibilis diceretur, invenit. Amicus ergo veritatis, laudavit etiam quod reprehensus est, atque ei et hoc ipsum placuit, quia in his non lacuerat, que aliter quam debuerat sensit. Seque etiam minori fratri ad consensum dedit, tunc enim Paulus adhuc erat minor, quamvis nunc sit æqualis, atque in ea rem factus est sequax minoris sui, ut etiam in hoc præiret, quatenus qui primus erat in apostolatus culmine, esset primus et in humilitate. In hac itaque re est in Paulo laus justæ libertatis, in Petro sanctæ humilitatis. Sunt vero nonnulli, qui non Petrum apostolorum principem, sed quemdam alium ejusdem nominis, qui a Paulo reprehensus est, accipiunt. Qui si verba Pauli studiosius legissent, ista non dicerent. Dicitur enim: Cum venisset Petrus Antiochiam, in faciem ei restituisti, ut de quo Petro loqueretur ostenderet, in ipsa narratione præmisit, dicens: Qui enim operatus est Petrus in apostolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter gentes. Patet ergo de quo Petro Paulus loquitur, quem et apostolum nominat, et præfuisse Evangelio circumcisionis narrat. Et ne quis adhuc inhærendo litteræ dicat hunc, quem Paulus reprehendit, non Petrum, sed Cepham vocari, quamvis idem sit utrumque nomen, revolat quod ibidem præmissum est, Jacobus et Cephas et Joannes, qui videbantur esse columnæ, dextræ mihi doderunt.